АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «10» марта 2025 г. № 454

г. КОТЛАС

Об утверждении положения о порядке обеспечения питанием спасателей

муниципального казённого учреждения городского округа

Архангельской области «Котлас» «Служба спасения»

В соответствии с пунктом 5 статьи 25, статьёй 20 Федерального закона от 22 августа

1995 года N 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей» (с

изменениями), пунктом 29 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года

N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» (с изменениями), пунктом 10 части 3 статьи 7 закона Архангельской области

от 26 сентября 2007 года N 391-20-ОЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе

спасателей в Архангельской области», постановлением правительства Архангельской

области от 29 июня 2010 N 185-пп «Об обеспечении питанием спасателей государственных

областных аварийно-спасательных служб Архангельской области при несении дежурства»,

руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области

«Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке обеспечения питанием спасателей

муниципального казенного учреждения городского округа Архангельской области

«Котлас» «Служба спасения».

2. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией настоящего

постановления, осуществляется за счет средств бюджета городского округа Архангельской

области «Котлас».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июня 2025 года и подлежит

официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый

Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа

Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского

округа «Котлас»                                                                                                            Д.Д. Шевела

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422100&dst=100178
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999&dst=100989
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=135595&dst=100073
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=108612

                                  ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                    к постановлению администрации

                                                                                    городского округа «Котлас»

                                                                                    от «10» марта 2025 г. № 454

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке обеспечения питанием спасателей муниципального казённого учреждения

городского округа Архангельской области «Котлас» «Служба спасения»

1. Положение о порядке обеспечения питанием спасателей муниципального

казенного учреждения городского округа Архангельской области «Котлас» «Служба

спасения» (далее - Положение) устанавливает порядок обеспечения питанием спасателей

муниципального казенного учреждения городского округа Архангельской области

«Котлас» «Служба спасения» при несении дежурства или принимающих участие в

аварийно-спасательных и других неотложных работах (далее - спасатели).

2. Обеспечение питанием спасателей при несении дежурства осуществляется в

соответствии с графиком (списком) дежурств, утверждаемым руководителем

муниципального казенного учреждения городского округа Архангельской области

«Котлас» «Служба спасения» (далее - учреждение), а при привлечении спасателей к

проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в соответствии с

приказом руководителя учреждения о привлечении их к проведению таких работ.

3. Обеспечение питанием спасателей осуществляется путем выплаты денежной

компенсации на приобретение продуктов питания (далее - денежная компенсация).

4. Размер денежной компенсации определяется из расчета суточной нормы

обеспечения питанием спасателей учреждения в соответствии с приложением к

настоящему Положению (далее - суточная норма питания), определяется

пропорционально отработанному времени. При продолжительности смены дежурства 12

часов выплачивается ½ часть денежной компенсации, определённой исходя из суточной

нормы обеспечения питанием и средних оптово-отпускных цен на продукты питания. При

продолжительности смены дежурства 8 часов выплачивается соответственно 1/3 часть

денежной компенсации.

5. Выплата денежной компенсации осуществляется ежемесячно в дни выдачи

заработной платы путем перечисления денежных средств на лицевые счета спасателей,

открытые в кредитных учреждениях.

6. В пункте постоянной дислокации питание спасателей организуется ими

самостоятельно в специально отведенных помещениях, оборудованных для приема пищи,

из продуктов, приобретенных за счет средств денежной компенсации.

7. Финансовое обеспечение расходов, связанных с выплатой денежной

компенсации спасателям, осуществляется за счет средств бюджета городского округа

«Котлас» в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных

администрацией городского округа «Котлас» на обеспечение деятельности учреждения.

8. Ответственность за своевременность и полноту выплаты денежной компенсации

несет руководитель учреждения.

                          Приложение

                                                                    к Положению о порядке обеспечения

                                                                         питанием спасателей муниципального

                                                                            казенного учреждения городского округа

                                                              Архангельской области «Котлас»

                                      «Служба спасения»

СУТОЧНАЯ НОРМА

обеспечения питанием спасателей муниципального казенного

учреждения городского округа Архангельской области «Котлас»

Наименование продовольствия Количество на 1 человека в сутки, г

1 2

Хлеб из пшеничной муки 1 сорта 300

Хлеб из смеси ржаной обдирной и

пшеничной муки 1 сорта

100

Макаронные изделия 20

Мука пшеничная 1 сорта 30

Крупа гречневая 30

Крупа овсяная 10

Крупа рис 20

Бобовые 40

Молоко питьевое цельное пастеризованное

2,5% - 3,2%

325

Молоко сгущенное с сахаром, 400 г 30

Сметана 15

Творог нежирный 35

Сыр сычужный твердый и мягкий 54

Мясо (говядина бескостная) 180

Колбаса сырокопченая 73

Мясо птицы (кура) 65

Яйца куриные, 10 шт. 5 шт. в неделю

Рыба замороженная разделанная (кроме

лососевых пород)

115

Картофель 300

Капуста белокочанная свежая 160

Морковь 75

Свекла столовая 45

Лук репчатый 25

Фрукты свежие (яблоки) 200

Фрукты сушеные (сухофрукты) 25

Маргарин 10

Масло растительное 25

Масло сливочное 25

Печенье 55

Шоколад 50

Повидло, варенье, джем 5

Сахар-песок 65

Кофе натуральный растворимый 4

Специи (перец) 1

Соль 10

Чай 6

Поливитамины (с микро- и

макроэлементами), 10 шт.

1

Вода минеральная 1,5 л

Сумма денежной компенсации, выдаваемой

спасателям для обеспечения их питанием

при несении дежурства в районах Крайнего

Севера и местностях, приравненных к

районам Крайнего Севера, составляет

590 руб. 12 коп.

(пятьсот девяносто рублей 12 копеек)

(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 28.01.2020 N 43-пп)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=108090&dst=100011